
i 
a,..,""' 	q^\ 

degli 
4t m.- a ti 
r5  i"ii 2 degli STUDI 
k;  din 	'--' a'  .r. 	/57 i CATANIA 

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA 

IL DIRETTORE GENERALE 

• Vista la legge n. 168 del q maggio 1980 e ss.mm.ii.; 

• Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 mano 2001 e ss.mm.ii.; 

• Visto il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

• Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 4 

gennaio 2016 e ssirnm. e, in particolare, gli ant. 55 e seguenti; 

• Visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza 

comunitaria emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022, come in ultimo modificato dal D.R. n. 1655 del 1.7 aprile 

2024; 

• Vista la nota prot. n. 19953 del 30 gennaio 2025, con la quale è stato assegnato a codesta Area dei Servizi Generali 

il budget per l'anno 2025 e sono state comunicate le procedure necessarie per l'autorizzazione alla spesa; 

• Vista la nota istruttoria prot. n. 95194 del 16 maggio 2025, con la quale il dirigente dell'Area dei Servizi Generali 

ha richiesto l'autorizzazione alla spesa per un nuovo contratto quadriennale per il servizio di pulizia, 

disinfestazione e sanificazione della collezione di animali del museo di zoologia dell'Università degli Studi di 

Catania; 

• Considerato che la spesa complessiva, stimata per il primo anno di servizi in C 15.494,00 incluso IVA al 22%, 

potrà gravare sul budget ASeG 2025, C.R. 62624, ca.co. D16, intervento "Servizio di disinfestazione e pulizia della 

collezione di animali del museo di zoologia del DSBGA", riclassificazione finanziaria 15088801, secondo la 

seguente ripartizione: 
caco. D16, intervento "Servizio di disinfestazione e pulizia della collezione di animali del museo di zoologia 

del DSBGA", riclassificazione finanziaria 15088801, per l'importo di C 2.182,40; 

ca.co. D16, intervento "Servizio di disinfestazione e pulizia della collezione di animali del museo di zoologia 

del DSBGA — contratto Iblea disinfestazioni", riclassificazione finanziaria 15088801, per l'importo di € 

8.465,98; 

per l'importo rimanente di C 4.845,62 previo storno  dalla ca.co. Bn, intervento "Acquisto consumabili per 

progetto legionella e analisi della qualità delle acque", riclassificazione finanziaria 15084504; 

Considerato che è necessario procedere all'individuazione del Responsabile Unico del Progetto; 

DECRETA 

• È autorizzata la spesa proposta dal dirigente dell'Area dei Servizi Generali con nota istruttoria prot. n. 95194 del 16 

maggio 2025, relativa a un nuovo contratto quadriennale per il servizio di pulizia, disinfestazione e sanificazione 

della collezione di animali del museo di zoologia dell'Università degli Studi di Catania. 

• La spesa stimata per il primo anno di servizi in € 15.494,00 incluso IVA al 22%, potrà gravare sul budget ASeG 

2025, C.R. 62624, ca.co. D16, intervento "Servizio di disinfestazione e pulizia della collezione di animali del museo 

di zoologia del DSBGA", riclassificazione finanziaria 15088801, secondo la seguente ripartizione: 

ca.co. Di6, intervento "Servizio di disinfestazione e pulizia della collezione di animali del museo di 

zoologia del DSBGA", riclassificazione finanziaria 15088801, per l'importo di C 2.182,40; 

per l'importo di C 8.465,98 previo storno dalla ca.co. D t6, intervento "Servizio di disinfestazione e pulizia 

della collezione di animali del museo di zoologia del DSBGA — contratto Iblea disinfestazioni", 

riclassificazione finanziaria 15088801; 
per l'importo rimanente di C 4.845,62 previo storno dalla ca.co. Bir, intervento "Acquisto consumabili 

per progetto legionella e analisi della qualità delle acque", riclassificazione finanziaria 15084504. 

Salvatore Ardizzone
Decreto

Salvatore Ardizzone
Macchina da scrivere
19/05/2025

Salvatore Ardizzone
Macchina da scrivere
96016       VIII  2

Salvatore Ardizzone
Macchina da scrivere
2137



J."--,5Wi 
ei,  UNIVERSITÀ 

jfl  n i ... st degli STUDI , ah' 	, 
a>'; di CATANIA 

/43&..'-' 

• Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 15 del D. lgs n. 36/2023, viene individuato nella 
persona del Dott. Vincenzo Zimmitti. 

• Si dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza (ACUC) per la cura degli atti consequenziali. 

Catania, 
Il Direttore Generale 



Cordiali saluti 

gg Vs  gin • ‘f • {CAAAA.42r-e. 
iii A A.R.1.T. Rettore 
C) 	.-., 	- _ U.P.C.T. Direttore 
jj 	.C.R.1 S.P.P.R. Org. Collegiali 
E A.G.R. s.-: U.O.C.P.A. Segret. Rett. 
• A.SI. S.D.S. SP Pres. Qualità 
• A.T.M. S.D.S. RG Nucleo di Val. 
E 	G.A. P Revisori 
E U.L.A. 	 7.A.PI.R. C.D.F. 
a A.01 i:FUT C.L.A. 
01 A.R1 AZIENDA AGR. C.in. A.P. 
1::; I • 	Fl '. rGANA 

C 

N 
o 
C 
E 
N 
z 

M 
P 
E 
T 
E 
N 
z 

r 	
Università Catania Prot. n. 0095194 del 16/05/2025 - [UOR. DIRAMM - Classif, X/4] 

4<.,`"1 	UNIVERSITÀ 
(ssa n 4 degli STUDI 

,-;» di CATANIA 
\-1434 

Prot n es.ie. 

Area dei Servizi Generali 

 

 

Catania, 1 6 MAG, 2025 
Al Direttore Generale 

E, p.c., 	Al Dirigente 
Area Centrale Unica di 
Committenza 

Al Dirigente 
Area Finanziaria 

Oggetto: Servizio di pulizia d' intestazione e sanificazione della collezione di animali 
del museo di zoo ogza ell'Università degli Studi di Catania. Richiesta nuovo contratto. Nota 
istruttoria. 

Con riferimento al servizio di cui all'oggetto, con nota prot. n. 94743 del 16/05/2025 che si allega, il Dott. Vincenzo 
Zimmitti, Responsabile dell'U.O. Servizi Ambientali, ha rappresentato l'esigenza di procedere a una nuova gara per 
l'affidamento dei servizi in oggetto, da svolgere improrogabilmente nel prossimo mese di agosto 2025. 

Per il nuovo contratto, le cui attività sono dettagliate nella succitata nota prot. n. 94743 del 16/05/2025, si 
propone una durata quadriennale. 

La spesa complessiva è stata stimata in C 12.700,00, incluso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre 
IVA, per ogni anno di contratto, per un totale complessivo di € 50.800,00 oltre IVA (C 61.976,00 IVA inclusa) per quattro 

anni. 
La spesa complessiva per il primo anno di servizi, pari a C 15.494,00 incluso IVA al 22%, potrà gravare sul budget 

ASeG 2025, C.R. 62624, caco. D16, intervento ;Servizio di disinfestazione e pulizia della collezione di animali del museo 

di zoologia del DSBGA", riclassificazione finanziaria 15088801, secondo la seguente ripartizione: 

• ca.co. D16, intervento "Servizio di disinfestazione e pulizia della collezione di animali del museo di zoologia del 
DSBGA", riclassificazione finanziaria 15088801, per l'importo di C 2.182,40; 

• per l'importo di C 8.465,98 previo storno dalla ca.co. DM, intervento "Servizio di disinfestazione e pulizia della 

collezione di animali del museo di zoologia del DSBGA — contratto Iblea disinfestazioni", riclassificazione 

finanziaria 15088801; 
per l'importo rimanente di C 4.845,62 previo storno dalla ca.co. Bit, intervento "Acquisto consumabili per 

progetto legionella e analisi della qualità delle acque", riclassificazione finanziaria 15084504. 

Si rappresenta, inoltre, che è necessario individuare il Responsabile Unico del Progetto e, a tal fine, si propone la 

nomina del dott. Vincenzo Zimmitti. 
Tutto ciò premesso, si chiede di voler autorizzare la spesa e si allega lo schema di decreto di autorizzazione. 

Area dei Senizi Generali 
Torre Biologica - Via 5 Sofia, 97, 95123 Catania 



Il Responsabile 1111'.0. Servizi Amb' 'tali 
(do 	Zimmilti 

	

f:Ar cck-  UNIVERSITÀ 	 Area dei Servizi Generali 

	

;11;„ 	P ..ii degli STUDI 	  

	

tr" 	<i di CATANIA 

Prot. n ette 943 	Al 	 Catania, CI 6 IIt1 /4G. 2325 

Al Dirigente dell'Area dei Servizi Generali 

SEDE 

Oggetto: Servizio di pulizia, disinfestazione e sanificazione della collezione di animali del museo di 
zoologia dell'Università degli Studi di Catania. Richiesta nuovo contratto. 

Con la presente il sottoscritto, nella qualità di RUP del contratto in essere, giusta nomina prot. 
174807 decreto direttoriale rep. n. 2978 del 26.07.2023, considerato che lo stesso è in scadenza nel mese 
di luglio c.a. e che i servizi in esso contemplati sono stati già espletati, rappresenta l'esigenza di procedere 
ad una nuova gara per l'affidamento dei servizi in oggetto, poiché è necessario svolgere i sopracitati servizi 
improrogabilmente nel mese di agosto 2025. 
Il contratto in essere ha avuto una durata triennale, per il nuovo contratto si propone una durata 
quadriennale. 
Le attività del nuovo contratto consistono in: 
1. Disinfestazione e sanificazione, con prodotti biocida da irrorarsi direttamente su tutto il corpo degli 

esemplari (con particolare attenzione ai punti critici di probabile attecchimento), delle collezioni in 
ostensione, costituite da circa 200 esemplari di grande e piccola dimensione, presenti all'interno della 
sala museale, per la protezione da dermestidi (sia larve che uova) e altri parassiti. 
Da svolgere i volta l'anno, nel mese di agosto. 

2. Disinfestazione volumetrica della sala museale (circa 2500 mc), e dei locali e degli armadi presenti nei 
magazzini attualmente ubicati presso l'Aula Longo e degli ex laboratori a servizio della Casa delle 
Farfalle. Tali magazzini contengono esemplari in attesa di ricollocazione, e tale intervento è necessario 
per non lasciare fonti di innesco di deposizione di uova o larve di insetti e altri artropodi. 
Da svolgere 2 volte l'anno, nei mesi di agosto e dicembre. 

3. Pulizia degli esemplari in ostensione presenti all'interno della sala museale (circa 200 esemplari), 
senza uso di acqua e detersivi chimici, ma prevedendo l'utilizzo di piccoli aspirapolvere, spazzole e 
pennelli, al fine di eliminare delicatamente depositi di polvere, ragnatele, muffe ed altre impurità 
presenti sul mantello, sul piumaggio o sulle basi degli animali, eseguendo, se necessario, anche piccoli 
interventi di restauro. 
Da svolgere 2 volte l'anno, nei mesi di agosto c dicembre. 

Valutate le attività da espletare, è stato stimato un costo complessivo, comprensivo di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 12.700,00 oltre IVA per ogni anno contrattuale, per un totale 
complessivo, nei quattro anni, pari a € 50.800,00 oltre IVA (C 61.976,00 comprensivo di IVA). 

Per la contrattualizzazione si propone l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 5o comma 1 del D. lgs 
36/2023 previa manifestazione di interesse con presentazione di offerta. 
La spesa complessiva, relativa al primo anno di servizi, pari a € 15.494,00  comprensiva di IVA al 22%, 
potrà gravare sul budget ASeG 2025, C.R. 62624, riclassificazione finanziaria 1508881o, secondo la 
seguente ripartizione: 

• ca.co. D16, intervento "Servizio di disinfestazione e pulizia della collezione di animali del museo di 
zoologia del DSBGA", per la quota parte di € 2.182,40; 

• ca.co. D16, intervento "Servizio di disinfestazione e pulizia della collezione di animali del museo di 
zoologia del DSBGA — contratto Iblea disinfestazioni", per la quota parte di € 8.465,98; 

• ca.co. Di i, intervento "Acquisto consumabili per progetto legionella e analisi della qualità delle 
acque", per la quota restante di C 4.845,62 previo storno. 

Per gli anni successivi si dovrà prevedere nel budget A.Se.G. la relativa quota. 

Distinti saluti 

Area dei Servizi Generali 
(erre Bielomea - Via 5 Sofia. 97 - 95123 Catania 



Il R.U.P.  
Dotrzo ZimiMtti 

Il tecnico 
Dott. Fai)* Massimo Vi nani. 

afin 

UNIVERSITÀ degli STUDI di CATANIA 

"Servizio di pulizia, disinfestazione e sanificazione 

della collezione di animali del museo di zoologia 

dell'Università degli Studi di Catania" 

CAPITOLATO TECNICO-NORMATIVO 

Visto: Il Dirigente A.Se.G. 

dott. Ing. Lucio Mannino 

09 maggio 2025 



4, IV 

UNIVERSITÀ degli STUDI di CATANIA 

SOMMARIO 

1. OGGETTO 	 3 

2. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 	 3 

2.1 Modalità di erogazione/Condizioni esecutive 	 4 

3. DURATA DEL CONTRATTO E CONDIZIONI DI PAGAMENTO 	 4 

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 	 4 

4.1 Requisiti di idoneità 	 5 

4.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria 	 5 

4.3 Requisiti di capacità tecnica e professionale 	 5 

5. OBBLIGHI E ONERI A CARICO DELLA DITTA AGGIUDICATARIA 	 6 

6. PENALI 	 7 

6.1 Penale per mancata esecuzione del servizio 	 7 

7. SICUREZZA SUL LAVORO 	 7 

8. ASSICURAZIONE 	 8 

9. RECESSO ANTICIPATO 	 8 

2 



UNIVERSITÀ degli STUDI di CATANIA 

I. OGGETTO 

Il presente documento ha per oggetto le condizioni esecutive relative all'avviso esplorativo che 
porterà alla individuazione di una ditta altamente specializzata con cui sarà sottoscritto un contratto 
di durata quadriennale per la realizzazione del servizio di pulizia, disinfestazione e sanificazione 
della collezione di animali presenti del Museo di zoologia dell'Università degli Studi di Catania. 
La sede dove svolgere il servizio è il Museo di zoologia, c/o Cittadella universitaria di via Androne, 
sita in via Androne n. 81, Catania. 
Per i dettagli del servizio si veda quanto indicato al punto 2. 

2. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

In questa sezione vengono descritte le modalità di erogazione del servizio (da compensare a corpo), 
le caratteristiche e i relativi quantitativi (di cui si riporta, solo a titolo indicativo, una sommaria stima) 
delle collezioni di animali oggetto di pulizia, disinfestazione e sanificazione. 
Di seguito l'elenco dei servizi da svolgere e le relative frequenze: 

Tipologia di servizio 
	 Frequenza 

Disinfestazione e sanificazione, con prodotti biocida da irrorarsi 
direttamente su tutto il corpo degli esemplari (con particolare attenzione ai 	I volta l'anno 
punti critici di probabile attecchimento), delle collezioni in ostensione, (da svolgere nel 
costituite da circa 200 esemplari di grande e piccola dimensione, presenti mese di agosto) 
all'interno della sala museale. per la protezione da dermestidi (sia larve che 
uova) e altri parassiti. 

Disinfestazione volumetrica della sala museale (circa 2500 mc), e dei locali 
e degli armadi presenti nei magazzini attualmente ubicati presso l'Aula 
Longo e degli ex laboratori a servizio della Casa delle Farfalle. 
Tali magazzini contengono esemplari in attesa di ricollocazione, e tale 
intervento è necessario per non lasciare fonti di innesco di deposizione di 
uova o larve di insetti e altri artropodi. 

2 volte l'anno 
(da svolgere nei 
mesi di agosto e 

dicembre) 

Pulizia degli esemplari in ostensione presenti all'interno della sala museale 
(circa 200 esemplari), senza uso di acqua e detersivi chimici, ma prevedendo 
l'utilizzo di piccoli aspirapolvere, spazzole e pennelli, al fine di eliminare 
delicatamente depositi di polvere, ragnatele, muffe ed altre impurità presenti 
sul mantello, sul piumaggio o sulle basi degli animali, eseguendo, se 
necessario, anche piccoli interventi di restauro. 

2 volte l'anno 
(da svolgere nel 
mese di agosto e 

dicembre) 

3 



UNIVERSITÀ degli STUDI di CATANIA 

2.1 illodalità di erogazione/Condizioni esecutive 

Per i servizi riportati in tabella si renderà necessaria, a esclusivo onere della ditta, la messa in 
sicurezza di tutte le aree interessate all'attività di disinfestazione e sanificazione, nonché di quelle ad 
esse adiacenti con l'ausilio di qualsiasi sistema, ritenuto necessario e opportuno dalla ditta esecutrice, 
al fine di svolgere al meglio l'attività in oggetto. 
Si evidenzia che. i locali interessati dal servizio, sono strutture adiacenti ad altri immobili  
dell'università. oggetto di lavori di ristrutturazione e che alcuni di essi sono privi di fornitura di  
energia elettrica.  
In particolare per l'aula Longo (circa 500 mc) e gli ex laboratori della Casa delle Farfalle. la  ditta 
dovrà impiegare i dispositivi che riterrà più opportuni per poter alimentare elettricamente la 
strumentazione necessaria.  
I prodotti utilizzati per le attività dovranno essere conformi alle direttive europee in materia di 
sostanze/preparati/prodotti chimici. 
I macchinari utilizzati (quali ad esempio le pompe irroratrici, le aspirapolveri e i nebulizzatori) 
devono essere conformi alla direttiva macchine in vigore presso la C.E.E.. 
Per le suddette attività, i tempi e le modalità di azione saranno disposti dal direttore dell'esecuzione 
del contratto (di seguito indicato D.E.C.) nominato dalla stazione appaltante (SA.). 
L'attività si intende conclusa al ricevimento del verbale di esecuzione di ogni singolo servizio, 
controfirmato dal DEC. In caso di ritardi si applicheranno le penali di cui all'art. 6 del presente 
capitolato. 

3. DURATA DEL CONTRATTO E CONDIZIONI DI PAGAMENTO 
Il contratto avrà una durata di quattro anni, a partire dalla data di sottoscrizione dello stesso. 
I pagamenti saranno corrisposti semestralmente, dietro presentazione di regolare fattura, in cui 
devono essere indicate tutte le attività svolte, vistata per regolare esecuzione dal D.E.C. sulla base di 
quanto accertato dall'Amministrazione. 

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici (0.E.) interessati devono possedere i requisiti generali di idoneità morale, di 
capacità professionale, nonché i requisiti di capacità economica-finanziarla e tecnica, previsti dal D. 
Igs. 36/2023. 
È fatto obbligo, alle ditte che intendono partecipare alla presente manifestazione di interesse, 
di effettuare il sopralluogo dei locali oggetto del servizio. Al tal riguardo la ditta dovrà 
richiedere al RUP o al DEC. con sufficiente preavviso, di effettuare il suddetto sopralluogo 
concordando la data e l'ora dello stesso. Al termine del sopralluogo sarà redatto apposito 
verbale, in duplice originale, firmato dalle parti che dovrà essere allegato, a pena di esclusione, 
alla presentazione dell'offerta.  
Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione ai sensi del 
vigente Codice degli Appalti. 
Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell'art. 
53, comma 16-ter, del D Igs. del 2001 n. 165. e? 

4 



2_, P, A ti ; 	. UNIVERSITÀ degli STUDI di CATANIA 
-5/ 

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti di seguito riportati. 
I documenti richiesti agli operatori economici ai fini della dimostrazione dei requisiti devono essere 
trasmessi mediante FVOE. 

4.1 Requisiti di idoneità 

La ditta aggiudicataria, prima della presentazione dell'offerta, dovrà essere iscritta: 
a) nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura oppure 

nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato per attività coerenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara. 

b) All'Associazione Nazionale Italiana Disinfestatori. 

La ditta che intende partecipare dovrà, pena l'esclusione, essere in possesso della certificazione di 
qualità UNI EN ISO 9001:2015 e LNI EN 16636:2015 e dimostrare che il personale adoperato ha 
una adeguata qualificazione professionale quale tassidermista. 
Ti concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro, presenta dichiarazione giurata o 
secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 
Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d'ufficio i documenti in possesso di 
pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell'operatore economico, degli elementi 
indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

4.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria 

I requisiti di capacità economica e finanziaria sono da comprovarsi mediante la presentazione di 
idonea documentazione attestante il fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto 
dell'appalto, riferito a ciascuno degli ultimi n.3 esercizi finanziari disponibili, il quale dovrà essere di 
importo pari a quello posto a base d'asta. 
Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l'attività 
da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività. 
L'operatore economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze richieste può 
provare la propria capacità economica e finanziaria mediante un qualsiasi altro documento 
considerato idoneo dalla stazione appaltante e conforme a quanto previsto dal vigente Codice. 

4.3 Requisiti di capacità tecnica e professionale 

Può manifestare il proprio interesse a partecipare l'operatore economico che ha eseguito nell'ultimo 
triennio servizi analoghi a quelli oggetto della presente indagine, per un importo complessivo minimo 
pari a quello posto a base d'asta. 
In caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici, l'O.E. può dimostrare 
i requisiti mediante una delle seguenti modalità: 
- originale o copia confonne dei certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con 
l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione; 
In caso di servizi/forniture prestati a favore di committenti privati, mediante una delle seguenti 
modalità: 
- originale o copia autentica dei certificati rilasciati dal committente privato, con l'indicazione 
dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione. 

5 



" 

im  à''  ffiti  À 1± -3 	:.---., 	UNIVERSITÀ degli STUDI di CATANIA 
•:-."- 	-;::: 1,14v, --- 

Gli operatori economici, muniti dei già menzionati requisiti, possono manifestare il proprio interesse 
a partecipare alla eventuale successiva procedura negoziata auto-dichiarando il possesso dei suddetti 
requisiti e utilizzando l' istanza/autodichiarazione in allegato. 
Resta inteso che la partecipazione alla suddetta manifestazione di interesse non costituisce prova del 
possesso dei requisiti richiesti per l'affidamento del servizio in questione. Tali requisiti dovranno 
essere nuovamente dichiarati dall'interessato ed accertati dall'Università degli Studi di Catania, 
secondo le disposizioni di legge, in occasione della successiva procedura di affidamento. 

5. OBBLIGHI E ONERI A CARICO DELLA DITTA AGGIUDICATARIA 

Saranno a carico della Ditta aggiudicataria i seguenti oneri e obblighi: 
• l'adozione, nella esecuzione delle prestazioni, dei procedimenti e di tutte le cautele che valgano a 
prevenire la possibilità di danni ai beni della Stazione Appaltante (in seguito S.A.) e di terzi e 
specialmente di infortuni alle persone addette al servizio ed ai terzi, in osservanza delle disposizioni 
di legge vigenti in materia. Ogni responsabilità, in caso di infortuni o per danni nell'esecuzione del 
servizio o per fatto dei suoi incaricati, ricadrà, pertanto, sulla ditta aggiudicataria restandone sollevata 
la S.A.; 
• l'applicazione nei confronti dei propri dipendenti e, se cooperative, nei confronti dei soci lavoratori, 
impiegati nell'esecuzione del servizio, di condizioni normative e retributive non inferiori a quelle 
risultanti dai contratti collettivi nazionali di lavoro e dagli accordi integrativi territoriali applicabili, 
alla data del contratto, nonché le condizioni risultanti da successive modifiche ed integrazioni, ed in 
genere, da ogni altro contratto collettivo successivamente stipulato per la categoria. L'obbligo 
permane anche dopo la scadenza dei suddetti contratti collettivi e fino alla loro sostituzione. I suddetti 
obblighi vincolano la ditta aggiudicataria per tutto il periodo di validità del contratto d'appalto anche 
nel caso in cui non sia aderente alle associazioni firmatarie o receda da esse ed indipendentemente 
dalla natura artigiana o industriale, dalla struttura o dimensione dell'impresa e da ogni altra sua 
qualificazione giuridica, economica o sindacale, ivi compresa la forma cooperativa. È facoltà della 
S.A. richiedere, in qualsiasi momento, alla Ditta aggiudicataria di comprovare l'applicazione del 
trattamento retributivo previsto dal CCNL di categoria e dagli accordi integrativi territoriali ai 
lavoratori impiegati nel Servizio. Qualora la Ditta non risulti in regola con i suddetti obblighi, 
l'Amministrazione provvederà ad applicare una ritenuta fino al 20% dell'importo del corrispettivo 
dovuto. La ritenuta sarà svincolata soltanto previa esibizione da parte della Ditta aggiudicataria della 
documentazione attestante il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi obbligatori per 
gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali dei dipendenti, senza che l'Impresa stessa possa 
vantare alcuna pretesa per il mancato o ritardato pagamento. 
• il ripristino a propria cura e spese, di locali, manufatti, infissi, pavimenti, impianti o quant'altro sia 
stato accidentalmente danneggiato durante l'esecuzione della fornitura, così come sarà accertato ad 
insindacabile giudizio del R.U.P. (o chi per lui in qualità di referente della S.A.); 
• la Ditta aggiudicataria si obbliga a sollevare la S.A. da qualsiasi responsabilità derivante da eventuali 
azioni proposte direttamente nei confronti della stessa, da parte di dipendenti dell'Impresa ai sensi 
dell'articolo 1676 del codice civile e così come si obbliga a manlevare la S.A. da qualsiasi 
conseguenza dannosa che terzi dovessero subire da persone o cose in dipendenza del servizio prestato; 
• Il corrispettivo per tutti gli oneri e obblighi sopra specificati si intende conglobato nei prezzi offerti 
dalla Ditta aggiudicataria in sede di presentazione dell'offerta; 

6 



triitli UNIVERSITÀ degli STUDI di CATANIA 

• Il suddetto elenco degli obblighi ed oneri a carico della Ditta aggiudicataria, non è esaustivo; 
pertanto, ove si rendesse necessario adempiere ad obblighi ed oneri non specificatamente indicati, ma 
necessari per l'espletamento delle prestazioni contrattuali, questi sono a completo carico della Ditta 
aggiudicataria. 

6. PENALI 
Le penali saranno applicabili per ritardo nella esecuzione del servizio o mancato svolgimento dello 
stesso non giustificato ed imputabile alla Ditta aggiudicataria. 
È fatto obbligo all'impresa di effettuare il servizio nei tempi e nei modi previsti e/o concordati con il 
R.U.P.. In caso di inadempienza verrà applicata una penale di Euro I 00,0o (Euro cento/00) per ogni 
giorno di ritardo rispetto alla tempistica stabilita dal presente disciplinare. 

6.1 Penale per mancala esecuzione del servizio 
Per la mancata esecuzione di una singola prestazione verrà trattenuta una somma pari al 30% 
dell'importo contrattuale: gli importi delle penali applicate saranno detratte dagli importi delle fatture 
emesse e/o saranno incamerate dal deposito cauzionale definitivo prestato dalla ditta. In tale ultimo 
caso, l'applicazione della penale darà luogo all'incameramento della corrispondente quota dalla 
cauzione, con obbligo della ditta di provvedere alla sua reintegrazione entro 15 giorni. La ditta 
riconosce alla S.A. il diritto di applicare le penali secondo le modalità sopra espresse. L'errata 
esecuzione di un intervento sarà equiparata alla mancata esecuzione. Nel caso di reiterata 
inadempienza si procederà alla rescissione in danno del contratto, con contestuale incameramento 
della cauzione. 

7. SICUREZZA SUL LAVORO 

La Ditta aggiudicataria avrà l'obbligo e la responsabilità di attenersi, e di fare attenere il proprio 
personale, alle vigenti disposizioni in materia di sicurezza del lavoro ai sensi del D. lgs 81/08 e 
ss.mm. i i . 
La ditta si impegna, inoltre, a rispettare e far rispettare dal proprio personale le norme attualmente in 
vigore presso l'amministrazione. 
L'impresa dovrà altresì: 
- impartire al proprio personale impiegato nella fornitura un'adeguata informazione e formazione, 
anche in relazione ai rischi relativi al lavoro svolto presso le sedi oggetto del presente avviso, nonché 
sulle misure di prevenzione e protezione da adottare in materia di sicurezza sul lavoro e di tutela 
ambientale; 
- dotare detto personale di dispositivi di protezione individuali atti a garantire la massima sicurezza 
in relazione al tipo di attività svolta; 
- adottare tutti i procedimenti e le cautele al fine di garantire l'incolumità delle persone addette e dei 
terzi. 
L'Amministrazione ha facoltà di procedere alla risoluzione del contratto di appalto qualora accerti 
che la ditta non osservi le norme di cui sopra; i danni derivanti da tale risoluzione saranno interamente 
a carico della ditta. 

7 



UNIVERSITÀ degli STUDI di CATANIA 

Non sono previsti oneri aggiuntivi per la sicurezza interferente (Det. 5/3/2008 AVCP), in quanto non 
differenziabili dagli oneri per la sicurezza derivanti dai rischi propri dell'attività della ditta 
aggiudicataria. 

8. ASSICURAZIONE 

La Ditta aggiudicataria, in relazione agli obblighi assunti con l" accettazione delle presenti Condizioni 
Esecutive della fornitura, espressamente manleva la S.A. da ogni responsabilità in caso di infortuni o 
danni eventualmente subiti da persone, cose, mezzi e valori sia della S.A., sia della ditta, sia di terzi 
e verificatesi in dipendenza dell'attività svolta nell'esecuzione della fornitura. 
La S.A. è inoltre esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni od altro che dovesse accadere 
al personale dipendente della ditta, durante l'esecuzione della fornitura. convenendosi a tale riguardo 
che qualsiasi eventuale onere è da intendersi già compreso o compensato nel corrispettivo 
dell'appalto. 

9. RECESSO ANTICIPATO 

La S.A. si riserva la facoltà di recesso dal rapporto, senza riconoscimento di danni, anche prima della 
scadenza, nei seguenti casi: 
- constatazioni di negligenze reiterate e particolarmente gravi in numero superiore a due (notificate a 
mezzo raccomandata o posta elettronica certificata) senza che la Ditta abbia fornito esaustive 
controdeduzioni entro tre giorni dalla contestazione; 
- errata o mancata esecuzione della fomitura/servizio per un numero superiore a due volte; 
- gravi inadempimenti rispetto agli obblighi della ditta aggiudicataria nei confronti del proprio 
personale; 
- gravi inadempimenti in materia di sicurezza sul lavoro; 
- gravi inadempimenti rispetto a quanto previsto nelle norme generali. 

8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12



